
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Pag. 1 a 5 

 

Determina n. 119        All’Albo Online 

        Amministrazione Trasparente 

         

 

Oggetto: Determina di affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) del D.Lgs. 36/2023 per 

un importo contrattuale pari a € 4.260,00 (IVA esclusa) per prenotazione volo aereo per mobilità a 

TENERIFE e ATENE, nell’ambito del progetto Codice Progetto ERASMUS+: n° 2025-1-IT02-KA121-

ADU-000329732, Progetti di mobilità per l’apprendimento individuale. 

CUP C44C25000050006 

CIG: BA6A6DF57B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

20
16

 D
E

L 
13

/0
2/

20
26

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0002016 DEL 13/02/2026 - VI.2



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Pag. 2 a 5 

 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che il comma 2 dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 

apposita decisione del responsabile del progetto di spesa di contrarre, 

individuando, “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

 

VISTO in particolare l’articolo 50 del D. Lgs 36/2023, Procedure per l’affidamento, comma 

1 lettera b) affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 143.000 

euro dal 01 gennaio 2024; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

20
16

 D
E

L 
13

/0
2/

20
26

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0002016 DEL 13/02/2026 - VI.2



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Pag. 3 a 5 

 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.P.A.; 

 

VERIFICATO   della non esistenza di Convenzioni Consip Attive in merito a tale categoria di  

   attività da affidare; 

 

RITENUTO   che il Dirigente Scolastico Gianpaolo Bortolini,  risulta pienamente idoneo a 

   ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

   requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2 del D. Lgs 36/2023 e dal paragrafo 7 delle 

   Linee Guida A.N.A.C. n. 3 e non sussistono condizioni ostative nei confronti del 

   su citato Dirigente Scolastico; 

  

VISTE                     le delibere del Commissario Straordinario n. 241 del 14/12/2022, approvazione PTOF 

2022/2025, n. 11 del 11/01/2025, aggiornamento PTOF 2024/2025 e n. 12 del 

12/01/2025, approvazione PTOF 2025/2028; 

 

VISTE  le Delibere del Commissario Straordinario n. 277 del 31/01/2024 di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024 e la n. 16 del 15/01/2025 di 

approvazione del Programma Annuale E.F. 2025; la n.35 del 22.01.2026; 

 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal commissario straordinario 

con delibera n. 275 del 29 gennaio 2024; 

 

VISTO    l’atto dell’Agenzia Nazionale Indire assunto al prot. n. 10913 01/07/2025, con il 

quale assegna al CPIA di Treviso il contributo Azione CHAVE 1 per i progetti 

accreditati per la mobilità dei discenti adulti e del personale Call For Proposals 

2025; 

VISTA la Convenzione per il Programma Erasmus+ Azione Chiave 1 stipulata tra il CPIA 

di Treviso e l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire assunta ai prot. n. 11703 del 

17/07/2025; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

20
16

 D
E

L 
13

/0
2/

20
26

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0002016 DEL 13/02/2026 - VI.2



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Pag. 4 a 5 

 

CONSIDERATO che la su citata Convenzione prevede la mobilità di 09 persone per la 

partecipazione a corsi di formazione, sulle strategie e metodi innovativi 

nell’educazione degli adulti e nell’andragogia 

CONSIDERATO l’ avviso pubblico interno prot. n. 726 del 23.01.2026 e successivo prot. n. 1345 del 

05/02/2026, graduatorie definitive del CPIA di Treviso; 

 

VISTO il regolamento d’istituto per le missioni/trasferte in Italia e all’estero, di cui al DM 

23/03/2011, approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 14 del 

23/01/2025 – prot. n. 943/2025 -; 

 

CONSIDERATO che n. 9 partecipanti alla mobilità aderenti al progetto si avvalgono della 

prenotazione del volo aereo da parte del CPIA di Treviso;  

 

ESAMINATO il preventivo di spesa dell’agenzia viaggi UTPULL Express SRL di Treviso, per la 

quale non risultano motivi ostativi alla sottoscrizione di contratti pubblici; 

 

APPURATO che la spesa complessiva del servizio è stabilita in € 4.260,00 (IVA esclusa); 

 

NEL RISPETTO   dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera         

         concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento di cui agli art. 1 e ss.  

D.Lgs. 36/2023 

 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) del D.Lgs. 36/2023, di affidare all’agenzia 

viaggi UTPULL EXPRESS SRL di Treviso il servizio di prenotazione del volo aereo per il progetto 

Erasmus+ che si svolgerà a Tenerife dal 22 al 28 febbraio 2026 e dal 01 al 07 marzo 2026 e ad Atene 

dal 15 al 21 marzo 2026, nell’ambito del progetto ERASMUS+ cod. n. 2025-1-IT02-KA121-ADU-

000329732, per un importo complessivo di € 4.260,00 (iva esente); 

 

 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

20
16

 D
E

L 
13

/0
2/

20
26

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0002016 DEL 13/02/2026 - VI.2



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Pag. 5 a 5 

 

 

Art. 2 

 

di imputare la spesa di cui all’art. 1 del presente provvedimento sull’aggregato P04/08 Progetto 

Erasmus n° 2025-1-IT02-KA121-ADU-000329732; 

 

Art. 3 

 

di individuare il Dirigente Scolastico Gianpaolo Bortolini quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023  

 

 

Art. 4 

 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza; 

  

 
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Gianpaolo Bortolini 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

20
16

 D
E

L 
13

/0
2/

20
26

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0002016 DEL 13/02/2026 - VI.2


		2026-02-13T14:24:35+0100
	GIANPAOLO BORTOLINI




